---

<sup>A</sup> m-, ut vid., del.

<sup>B</sup> secundum chronicam regis Petri] [ut rex Petrus in sua chronica scribit]

<sup>C</sup> cum *ins.*

<sup>D</sup> |et strenuis /ac generosis/ militibus|

<sup>E</sup> /peregre/

<sup>F</sup> /elegantius et/

<sup>G</sup> gessit *del.*

<sup>H</sup> /ob/

<sup>I</sup> /infelicia/

<sup>J</sup> aut *del.* || qu- *del.*

<sup>K</sup> pri- *del.*

<sup>L</sup> p- *del.*

<sup>M</sup> infimus /quisque venator/ < rusticus infimus

<sup>N</sup> |et quidem|

<sup>O</sup> facturum] /futurum/

sibi. Prospiciant reges et consulant, cum Christi Ecclesia in orationibus suis tantopere commendatos habeat. Non<sup>A</sup> imitentur hunc regem qui flagrans desiderio in venatione videndi quandam lupam occidere oblitus sui se periculo credidit. Cum enim in silva de<sup>B</sup> Foxa vocata, prope<sup>C</sup> locum Borrioles nuncupatum, equo pernici insideret ut primus cuicumque animali invento presto esset<sup>D</sup>, cum venatores occurrissent lupę cuidam<sup>E</sup> elevassentque vocem omnes, credens<sup>F</sup> rex aprum<sup>G</sup> aut cervum annosum esse, adactis equo calcaribus habenisque laxis, nihil considerans qua equus pedes poneret<sup>H</sup> offendiculaque et caveas contemnens, dum equus quasi desultorius vento quocunque velocior impetu quodam curreret, ad saxum quoddam in cavea positum pedes offendens, cecidit tanto pondere ut sessor rex protinus animam egerit. Eodem casu occubuit rex Gallię Philippus. Qui ad aprum quendam equus offensus sessorem excussit<sup>I</sup>, qui statim periit. Ita etiam periit in venatione rex Anglię, ita etiam rex Hierosolymę<sup>J</sup> cui Fulconi fuit nomen, leporem insequens, sic etiam rex Favilla, filius Infantis Pelagii, cum pugnaret cum urso quodam ; ita etiam obiit diem rex<sup>K</sup> Castelle Joannes primus apud Alcalam de Henariis, sic etiam nostris temporibus<sup>L</sup> Lusitanię princeps. Accidit autem infelix mors hujus regis anno a Christi natali millesimo trecentesimo nonagesimo sexto mense maio. Quo tempore, quia omnia virere incipiunt frondentque silve ovationesque et saltationes fiunt, non ita prudenter agunt homines que agenda sunt ut<sup>M</sup> aliis anni temporibus. Regnavit autem annos novem et menses quattuor fuitque Barchinonę in ecclesia katedrali regio more sepultus (illincque Populetum translatus), absente fratre ejus Martino qui expugnationi Sicilię insulę tunc vacabat. Tam intestinum autem dolorem vicecomes de Roda, regis camarlengus, de morte ac genere mortis<sup>N</sup> hujus principis sensit quod<sup>O</sup>, ut sciret quo statu anima domini sui esset, agressus est peregre transire<sup>P</sup> in Hiberniam et sancti Patricii purgatorium, cujus aditus

---

<sup>A</sup> §Non fa- *del.* || §Co- *del.*

<sup>B</sup> /de/

<sup>C</sup> locu- *del.*

<sup>D</sup> |ut primus cuicumque animali invento presto esset|

<sup>E</sup> m\*- *del.*

<sup>F</sup> /credens/ < cum

<sup>G</sup> esse *del.*

<sup>H</sup> /pedes ponerte/ < curreret

<sup>I</sup> et per *del.* || sessor *del.* || et *del.*

<sup>J</sup> Hierosolymę] |Hierosulimorum|

<sup>K</sup> Joan- *del.*

<sup>L</sup> nostris temporibus] /his diebus/

<sup>M</sup> ut\* *del.*

<sup>N</sup> |ac genere mortis|

<sup>O</sup> ut ut, *ut vid.*, *del.*

<sup>P</sup> transire] /proficisci/

atque os<sup>A</sup> ibi esse perhibetur, ingredi. In quo tot mirabilia ac stupenda vidit de futurę vitę statu, ut de ea re librum scripserit. Ubi asseverat se vidisse hunc regem incredibilibus cruciari penis, verum **[fol. 152]** non perpetuis, cum in purgatorio cruciaretur. O inauditam Aragonensium fidelitatem que non contenta his rebus caducis usque ad perennem penetrat vitam.

---

<sup>A</sup> os] [janua]

Regis Suprarbii vicesimi quinti, sexdecimi vero Aragonum, octavi autem Valentie et utriusque Balearis quintique Corsice ac Sardinie, secundi vero Sicilie, Martini Primi<sup>A</sup>, cui Humano fuit cognomen

1. Cum primum Martinus, rex Joannis memorati frater, sceptrum regnorum suscepit, protinus a reverendo patre ac magistro qui postea inter divos repositus est, Vincentio Ferrario, ad eum allate sunt littere. Quibus admonebat eum ut<sup>B</sup> reminisceretur frequenter mortium patris fratrisque sui et diligenter Dei judicia secum revolveret, qui peccata publica solet plerunque punire publice ; animadverteretque patrem suum ante citationis terminum ante Dei tribunal stetisse, propterea quod ecclesie Terraconis patrimonium usurpare conatus est nec fuit satis alapa Teclę Virginis et Martyris fuisse percussus ; meminissetque etiam fratrem suum Joannem, quia non evestigio satisfecerat quod pater testamento jusserat<sup>C</sup>, equo lapsum ante<sup>D</sup> animam egisse quam quisquam eorum qui in venatione presto erant ei succurrere potuerit. Quapropter admonebat eum ut protinus Terraconis ecclesie Divę Teclę templo cumulate cuncta restitueret, alioqui sciret longe infeliciora tristioraque<sup>E</sup> eum manere quam patri aut fratri accidissent. Rex autem, quem familie sue et tam necessariorum pericula<sup>F</sup> cautioem reddiderant, timens sibi atque prospiciens, diligenter<sup>G</sup> doctissimorum ac religiosissimorum virorum consilio que divus pater Vincentius admonuerat exequi<sup>H</sup> curavit, licet cum frater Joannes decessit ipse abesset, oppugnationi Sicilie<sup>I</sup> intentus. Ad eum enim<sup>J</sup> expugnatio illius insule ex linea regum Aragonum<sup>K</sup> peculiariter pertinere videbatur. Rex enim<sup>L</sup> Petrus pater suus

---

<sup>A</sup> q-, ut vid., del.

<sup>B</sup> me- del.

<sup>C</sup> |quia non /evestigio/ (corr. : cito) (del. : e-) satisfecerat quod pater testamento jusserat|

<sup>D</sup> vi- del.

<sup>E</sup> /infeliciora/ tristiora/que/

<sup>F</sup> |pericula|

<sup>G</sup> consiliorum del.

<sup>H</sup> /exequi/

<sup>I</sup> insule del.

<sup>J</sup> /enim/

<sup>K</sup> |ex linea regum Aragonum|

<sup>L</sup> pat- del.

totum jus quod habere in illa insula pretendebat ei cesserat. Accedebat etiam<sup>A</sup> eo quod regina mater ejus Sicula, regis Federici Junioris filia, aliquid juris ea in re sibi<sup>B</sup> vendicabat.

2. Fuit autem hic rex<sup>C</sup> Martinus Humanus nuncupatus eo quod fuit tam mitis mansuetique animi<sup>D</sup> tamque optime mentis ut ab infimis quibusque subditis amaretur. Ad eum quisque cum quid grave accidebat accurrebat. Potius experiebantur eum<sup>E</sup> patrem ac benefactorem quam<sup>F</sup> regem aut dominum. Cujus<sup>G</sup> devotionis ac religionis fuit : [fol. 152<sup>v</sup>] tres integras missas audiebat cotidie officiumque divinum et horas canonicas ut sacerdos quicumque sine intermissione<sup>H</sup> dicebat studebatque et gaudebat ornamenta ecclesiastica sumptuosa habere ; habebat privatum sacellum suum viatorium tantis tamque preciosas gemmis lapillisque ornatum ut pontificis summi potius quam regis videretur ; volebat autem ut qui in rebus divinis ministrarent tanta honestate, integritate et castitate pollerent ut parum a reclusis religiosis distare viderentur.

3. Defuncto autem fratre suo Joanne, sine mora archiepiscopus Terraconis et strenuus vir Bernardus Galcerandus Pinosius cum consensu et decreto quinquevirorum<sup>I</sup> Barchinonensium<sup>J</sup> deduxerunt<sup>K</sup> ad regiam Barchinonę frequentibus matribus familias clarissimisque matronis dominam duce<sup>L</sup> Montis albi, uxorem Infantis Martini, qui aberat in Sicilia, eamque in reginam erexerunt Aragonum eique obedientiam solitam prestitere. Licet autem hoc nonnullis displicuerit (voluissent enim alii captationis hujus benivolentię fuisse participes), tamen ii<sup>M</sup> qui hoc aggressi<sup>N</sup> sunt erant viri tam graves tantique consilii habebantque tantum in regnis auctoritatis ut eis nemo ausus fuerit contradicere. Verum principatus Catalonię proceres novum quiddam agressi sunt. Nam cum moleste ferrent que regii consilarii contra regni privilegia fecissent et regem ipsum impulissent facere, decrevere, ut ea res ceteris deinceps etiam regibus<sup>O</sup> in exemplum cederet<sup>A</sup>, ut in vincula conjicerentur et diligenter custodirentur

<sup>A</sup> /etiam/

<sup>B</sup> ea in re sibi < sibi ea in re *transp.*

<sup>C</sup> rex] |princeps serenissimus|

<sup>D</sup> animi < anime

<sup>E</sup> /eum/

<sup>F</sup> d-, *ut vid.*, *del.*

<sup>G</sup> §Fuit ta- *del.*

<sup>H</sup> |sine intermissione|

<sup>I</sup> quinquevirorum] (*adn.* : de los consejeros) |consulum|

<sup>J</sup> addu- *del.*

<sup>K</sup> deduxerunt] |adduxerunt|

<sup>L</sup> duquessa *adn.*

<sup>M</sup> hii *del.*

<sup>N</sup> a/g/gressi

<sup>O</sup> |etiam regibus|

usque ad regis adventum. Quibus captis miserunt in Siciliam elegantem et copiosam legationem ad regem, de morte Joannis fratris<sup>B</sup> eum certiozem facientes eumque obsecrantes ut vellet ad scepra et gubernacula regnorum suscipienda<sup>C</sup> protinus se conferre. Fuere autem missi legati Ugo de Lupiano episcopus Dertusensis<sup>D</sup>, Joannes Raymundus<sup>E</sup> Folquer comes Cardonę aliique prelati et milites regnorum. Cum<sup>F</sup> primum autem in Siciliam appulerunt, osculatis manibus regis narraverunt ei obitus fratris triste nuntium. Rex autem respondit se ut eis gratificaretur ac utilitati regnorum consuleret protinus iturum, modo prius insulam Siciliam non [fol. 153] nihil pacatam dimitteret. Celebravit autem prius nuptias Infantis filii sui cum Infante primogenita Sicilię, qui erant illius insule veri domini; discessitque e Messana idibus decembris anno a Christi natali millesimo trecentesimo nonagesimo sexto; transiitque Avinione; illicque perstitit usque ad finem aprilis anni sequentis tractando negocia insule<sup>G</sup> Sicilię cum Petro de Luna vocato vulgo papa Benedicto Tredecimo; optinuitque ab eo ad majorem cumulum etiam regni Sicilię titulum, licet que prefatus Benedictus faciebat, quia alter cum eo de summo pontificatu contendebant, postea irrita nuntiata fuerint. Postquam autem Barchinonam pervenit, evestigio e carceribus liberari jussit consiliarios omnes regis Joannis fratris sui a clementiaque regnandi modum inchoare voluit. Quę liberatio a vinculis tanto fuit<sup>H</sup> gratior habita quanto rei<sup>I</sup> sibi persuaserant in<sup>J</sup> se cum primu[m]<sup>K</sup> rex advenisset capitaliter animadvertendum fore. Rex autem ediverso magis in conservandis quam in condemnandis civibus animum posuerat. Illinc autem discedens in Aragonum regnum perrexit citavitque proceres ad generalem curiam Cesaraugustę celebrandam. Qua peracta fuit unctus et coronatus in<sup>L</sup> sede Cesaraugustana, magna procerum ac heroum regnorum omnium stipante caterva.

4. Ea tempestate, nuntius allatus est<sup>M</sup> regem Martinum hunc ex regina Maria uxore sua habuisse<sup>A</sup> clarissimum et formosum Infantem Petrum nuncupatum. Recuperavitque multo

---

<sup>A</sup> decrevere *del.*

<sup>B</sup> s- *del.*

<sup>C</sup> suscipienda < suscipiende

<sup>D</sup> s- aut f- *del.*

<sup>E</sup> For- *del.*

<sup>F</sup> Cumque *del.*

<sup>G</sup> /insule/

<sup>H</sup> magis *del.*

<sup>I</sup> cr- *del.*

<sup>J</sup> [non leg.] *del.*

<sup>K</sup> primum (*correxi* : primus)

<sup>L</sup> ecclesia *del.*

<sup>M</sup> /est/

labore totum Siciliae regnum, cuius magna pars ab eo defecerat. Verum rex cum iis militibus qui eo transfretarunt eos perdomuit et ad jugum redegit. Postea vero<sup>B</sup> non<sup>C</sup> multo tempore tristis allatus est nuntius<sup>D</sup> illustrem Infantem<sup>E</sup> ab hac luce migrasse mense novembri anno millesimo<sup>F</sup> trecentesimo nonagesimo nono<sup>G</sup>. Quem populi usque ad cecitatem pene deflevit. Fuit autem longe etiam lamentabilius quod mater non multo post vitam finivit. Sola autem haec consolatio reliqua fuit, quod regina haec prudenter condendi testamentum<sup>H</sup> spacium non parvum habuit, in quo virum suum<sup>I</sup> pure<sup>J</sup> regni Siciliae<sup>K</sup> heredem instituit, sumptisque sacramentis omnibus animam egit anno a Christi natali millesimo quadringentesimo. Sicque remansit hic rex Siciliae insulae dominus diversis juribus, primo quidem ex testamento regis Frederici Primi, cui jura [fol. 153<sup>v</sup>] sua renunciavit Karolus de Vallois<sup>L</sup> regis Galliae frater, quam renuntiationem summus pontifex confirmavit.

5. Eodem anno hic rex misit Yolantem filiam fratris sui<sup>M</sup> ad regem Neapolitanum Ludovicum, cum quo<sup>N</sup> eam desponsaverat pater. Que fuit comitata a comite Pratensi aliisque heroibus et strenuis militibus. Ea<sup>O</sup> tempestate, rex Martinus Junior<sup>P</sup> ex nobilibus ac<sup>Q</sup> clarissimis feminis solutis duos sustulit naturales<sup>R</sup> filios : unum<sup>S</sup> quidem Federicum, feminam vero Yolantem. Postea vero rex pater ejus, cum<sup>T</sup> flagraret desiderio<sup>U</sup> habendi nepotum<sup>V</sup> legitimam<sup>W</sup> sobolem, accessit Pompelonem et ibi cum rege Karolo convenit ut quam vellet ex filiabus suis filio ejus<sup>X</sup> collocaret in matrimonium. Rebusque compositis, jussit Karolus

---

<sup>A</sup> habuisse] /sustulisse/

<sup>B</sup> nun- *del.*

<sup>C</sup> diu *del.*

<sup>D</sup> /tristis/ allatus est nuntius < nuntius allatus est

<sup>E</sup> Infantem < *Infans*, *ut vid.* || *de- del.*

<sup>F</sup> |millesimo|

<sup>G</sup> trecentesimo (*del.*: quad-) nonagesimo nono] /AL. undequadringentesimo|

<sup>H</sup> no- *del.*

<sup>I</sup> /suum/

<sup>J</sup> reliq- *del.*

<sup>K</sup> /Siciliae/

<sup>L</sup> Vallois < Vallois

<sup>M</sup> sui *delevi*

<sup>N</sup> cum quo] /AL. cui/

<sup>O</sup> §H- *del.*

<sup>P</sup> rex /Martinus Junior/ < hic rex

<sup>Q</sup> ac] /et/

<sup>R</sup> /naturales/

<sup>S</sup> unum] /masculum/

<sup>T</sup> fr- *del.*

<sup>U</sup> ut *del.* || ut *del.*

<sup>V</sup> /nepotum/

<sup>W</sup> sobolem *del.*

<sup>X</sup> suo] /ejus/

memoratus rex Navarrę ornare filias suas, majorem natu presertim. Illam enim cupiebat pater<sup>A</sup> (cum filiis<sup>B</sup> masculis orbatus esset) ut esset Sicilie<sup>C</sup> regina simulque etiam Cantabrię. Verum rex Martinus, ubi vidit omnes ornatas, non curato geniturę ordine, formosissimam elegit Blancam nuncupatam, quę fuit ei concessa, eamque magno cum triumpho in Aragonum regnum duxit<sup>D</sup>; illincque in Siciliam, multis strenuis militibus ac generosis heroibus comitatam, cum quinque triremibus, misit<sup>E</sup> ibique celebrate sunt splendidissime nuptie quodam die<sup>F</sup> Mercurii quarto kalendas decembris anno a Christi natali millesimo quadringentesimo secundo. Pauloque<sup>G</sup> post<sup>H</sup> sustulit filium Martinum<sup>I</sup> item nuncupatum. Qui<sup>J</sup> nondum anniculus<sup>K</sup> obiit<sup>L</sup> nonibus<sup>M</sup> quintilis anno millesimo quadringentesimo tertio. Karolus autem rex Navarrę, postquam<sup>N</sup> vidit filiam minorem natu reginam Sicilię, voluit eam etiam Navarrę fore jussitque eam<sup>O</sup> jurejurando a populis post obitum suum in reginam accipi. Anno autem a Redemptoris natali millesimo, matrimonio collocavit Martinus rex Elizabeth sororem suam Jacobo Urgelli comiti. Eodem etiam anno, obiit diem Sibilla Fortiana regis Petri quarti ultima uxor fuitque Barchinonę in Fratrum Minorum monasterio sepulta.

6. Postea vero rex Sicilię, ut pote ardens et magnanimus princeps, cupiens famam suam extendere<sup>P</sup>, aggressus est Sardiniam expugnare<sup>Q</sup>. Maxima enim ex parte ab Aragonum domo regia defecerat. Quam quidem ad rem peragendam, poposcit patrem ut sibi auxiliaretur. Quod rex pater<sup>R</sup> grato animo concessit. Sciebat enim prestantiam filii et cupiebat eum extolli maximis rebus in re militari gestis. Jussit igitur ingentem classem armari in eademmet urbe Barchinona, in quam strenui proceres, heroes et milites conscenderunt. Qui preclara in ea insula fecerunt facinora. Cum autem rex cum classe sua [fol. 154] appulit, Sardi usque ad XVI

---

<sup>A</sup> ut esset *del.*

<sup>B</sup> /filiis/

<sup>C</sup> Sicilie < Sicilia

<sup>D</sup> po- *del.*

<sup>E</sup> in Siciliam *delevi*

<sup>F</sup> quodam die < die quodam *transp.*

<sup>G</sup> Pauloque *del.*

<sup>H</sup> ex e- *del.*

<sup>I</sup> Martinum < Martino, *ut vid.*

<sup>J</sup> u- *del.*

<sup>K</sup> nondum anniculus] |ultra menses novem non vixit|

<sup>L</sup> obiitq, *ut vid., del.*

<sup>M</sup> |nonibus| < septimo idas

<sup>N</sup> /postquam/ < cum

<sup>O</sup> jurari in regn- *del.*

<sup>P</sup> extendere] |propagare|

<sup>Q</sup> expugnare] |oppugnare|

<sup>R</sup> lib- *del.*

milia numero<sup>A</sup> congregarunt se cum duce suo vicecomite Narbonę positisque ordine aciebus, bellum initum est tanto utrinque animorum conatu ut multas horas dubia victoria fuerit multique<sup>B</sup> ex una et altera parte vulnerati et cesi. Vicit tamen postremo inclita Aragonum domus. Perempta sunt Sardorum septem milia, Aragonensium autem non multi. Fuit<sup>C</sup> hec parta victoria anno a Christi nativitate millesimo quadringentesimo nono, pridie kalendas quintiles, ante villam Sanctum Lurium nuncupatam. Nec<sup>D</sup> omittendum quod mari preclare gestum est. Venerant enim Januensium<sup>E</sup> triremes quattuor armate in Sardorum auxilium facteque sunt obvie septem quas rex Martinus secum duxerat et utrinque ferocissime bellatum<sup>F</sup>. Cesi hinc et illinc multi. Tandem Aragonenses suo more superiores fuere triremesque Januensium captas secum<sup>G</sup> ad castrum Callaris duxerunt. Eodem autem<sup>H</sup> ipso die partę victorię oppugnarunt Aragonenses villam Sanctum Lurium quam expugnatam predę posuerunt. Reversum autem regem cum maximo triumpho ad castrum Callaris, corripuit febris. Est enim terra illa pestilens. Que tantum invalvit ut eum perimeret. O sortem iniquam humani generis, quod videmus interdum<sup>I</sup> prolem regiam, etate florente et cum maxime regnorum rei publice utilis esse potest, de medio sublatam ! Ob cujus mortem incredibilem regna omnia fecere jacturam. Remansit uxor venustissima vidua, tam clarissimo principe orbata ut nemo historiam scribens a lacrimis abstinere possit. Omitto patrem hunc Martinum ejusque orbitatem<sup>J</sup> qui<sup>K</sup>, naturę ordine turbato<sup>L</sup>, regni Sicilię filii testamento scriptus est heres ; Federicum autem filium naturalem comitem de Luna fecit sicque rebus omnibus dispositis receptisque sacramentis Ecclesię, obiit diem octavo Kalendas Sextilis anno a natali Jesu domini nostri millesimo quadringentesimo nono. Nuntium autem hunc, ut pote acerbissimum, nemo regi dicere ausus est preter divum Vincentium Ferrarium. Qui secum deferens imaginem Christi<sup>M</sup> crucifixi sedavit intestinum regis dolorem.

---

<sup>A</sup> /usque ad XVI milia numero/

<sup>B</sup> ut- *del.*

<sup>C</sup> a *del.*

<sup>D</sup> est *del.*

<sup>E</sup> |Januensium|

<sup>F</sup> /et/ utrinque ferocissime bellatum < bellatumque utrinque ferocissime

<sup>G</sup> aspo- *del.* || duxerunt *del.*

<sup>H</sup> /autem/

<sup>I</sup> /interdum/

<sup>J</sup> |ejusque orbitatem|

<sup>K</sup> contra o- *del.*

<sup>L</sup> in *del.*

<sup>M</sup> cruf- *del.*

7. Videntes autem regni heroes se destitutos successore, supplicarunt huic<sup>A</sup> principi ut non differret uxorem ducere. Quod rex senex recusavit plurimum. Verum postremo ei persuasum est quesiveruntque<sup>B</sup> ei (more servorum David regis atque prophetę adducentium Abisag Sunamitem<sup>C</sup>) adolescentulam quandam<sup>D</sup> virginem, Margaritam nomine, filiam fratris comitis Pratarum, quam duxit uxorem ; et quanto illa etate floridior et forma prestantior, tanto ejus regis fuit [fol. 154<sup>v</sup>] vita brevior. Longe profecto consultius fecisset si in monasterio cartusiensium Vallis Christi, quod ipse fundaverat, se reclusisset aut Populeti, in eo habitaculo regio quod sibi edificabat ut ibi Deo famulans senectutem et vitam finisset, quam cum adolescentula, hominem senem, minus proportionatas nuptias celebrare<sup>E</sup>. Sciant igitur et discant prius gubernare se ipsos aliis imperaturi dentque et concedant etati et tempori quod etas tempusque requirunt. Obiit autem hic rex clarissimus pridie kalendas junii anno millesimo quadringentesimo decimo et apud Populetum sepultus.

---

<sup>A</sup> /huic/

<sup>B</sup> /Quesiverunt/que < Adduxeruntque

<sup>C</sup> |more servorum David regis atque prophetę adducentium Abisag Sunamitem|

<sup>D</sup> /quandam/

<sup>E</sup> hominem senem, minus proportionatas nuptias celebrare < celebrare, hominem senem, minus proportionatas nuptias *transp.*

XXVI regis<sup>A</sup> Suprarbii XVIIque Aragonum VIIIque  
 Valencię et utriusque Balearis VIque Corsicę ac Sardinie  
 tertiique Sicilie (primus enim fuit rex Petrus  
 cognomento Magnus), Ferdinandi primi, cui Honesto  
 fuit cognomen

1. Truncata linea regum Aragonum, masculorum inquam, habuerunt Aragonenses refugium orbati rege ad femineum stemma. Verum erant circa eandem rem tot competitores ut magnę mentis opus esset inter tot contententes tamque strenuos et clarissimos proferre sententiam. In hoc autem maxime patuit Aragonensum prudentia et reliquorum<sup>B</sup> regnorum, quod diu dum ageretur de regis electione essentque diversi competitores nulla seditio orta est aut conjuratio. Omnia enim fuere perinde pacata atque tranquilla ac si de re minima ageretur. Inter Grecos autem ac Romanos, fere semper, cum regni gubernatio mutabatur, oriebantur scandala, seditiones, conspirationes atque tumultus. Verum in his regnis tanta fuit equitas unicuique, etiam extero, de regno contententi servata quanta inter<sup>C</sup> religiosos, ubi de antistite eligendo<sup>D</sup> agitur, unquam servata est. Congregati itaque<sup>E</sup> sunt omnium horum<sup>F</sup> regnorum senatus convocaruntque generales curias : Aragonenses quidem ad villam Vallis Quercuum, Catalani vero Dertusam, Valentini autem Culleram<sup>G</sup> ; tantamque in ea re operam navarunt ut regna convenirent ut ante omnia<sup>A</sup> eligerent gubernatores qui, dum lis pendebat, regna gubernarent. Cumque alii [fol. 155] ab aliis parum distarent frequenterque colloqui possent, brevi convenerunt in eandem sententiam pacandę regnorum rei publice nihilque immutatum. Sed sub eisdem presidibus, singula regna sine tumultu aliquo remansere. In Aragonum igitur regno idem preses remansit qui antea, gubernator Egidius Royzius de Liori, pater vicecomitis

---

<sup>A</sup> regis < rex

<sup>B</sup> reliquorum < reliquorum

<sup>C</sup> reg- *del.*

<sup>D</sup> se *del.*

<sup>E</sup> /ita/que

<sup>F</sup> /horum/

<sup>G</sup> tamq- *del.*

Gallani ac domini ville de Mora. In Catalonia etiam remansit in eo interregno preses qui antea, gubernator Guerauus Alamanicus de Cervilione. Apud Valenciam item, Arnaldus Guillermus de Bellera, qui prius gubernator. Nunquam, sedente aliquo rege, tanta pax quanta in illo interregno visa. Singula regna de obedientia et erga preside observantia contendebant. Tandem de causa principali et ardua, qua nulla major, tractari ceptum est. Congregatus est litteratorum cetus disputationesque frequentes habite. Cumque omni ex parte argumenta pungerent<sup>B</sup> diversique in diversa studia prona essent, impossibile visum est tantam contionem in eandem sententiam convenire sicque visum est omnibus ut res ad paucos redigeretur. Cumque super arbitris eligendis tractassent, in hanc sententiam itum est ut hec tria regna, Aragonum, Catalonia et Valentia, ternos viros<sup>C</sup> eligerent, probitate, sanctimonia<sup>D</sup>, religione, litteratura et gravitate peditos. Delegit igitur Aragonum regnum Dominicum Royzium, episcopum Oscensem, qui postea est cardinalis effectus, Berengarium Bardaxinum, militem ac<sup>E</sup> jurisconsultum, et Franciscum de Aranda, cartusiensem religiosum. Catalonia vero celeberrimum virum Petrum de Çagarriga, Tarraconis archiepiscopum, Ampurdanensem natione<sup>F</sup>, Guillermum de Valle Sicca et Bernardum Gualbez, excellentissimos jurisperitos et doctores eximios, cives Barchinonenses. Valentia vero ad rem tam arduam delegit magne sanctimonię virum, Bonifacium Ferrarium, totius religionis cartusiensium presidem, ac fratrem ejus Vincentium Ferrarium, mirę sanctitatis virum ac maxime fame, ordinis Beati Dominici religiosum, et Januarium Rabaçam, eximium in jure doctorem, Valentinum civem. His novemviris summa a tribus regnis cunctisque heroibus potestas concessa est regem deligendi et inter competitores sententiam ferendi et rem arduam definiendi jureque jurando omnes polliciti sunt sequi et approbare quicquid ipsi declararent. [fol. 155<sup>v</sup>] Cum autem essent hi novemviri electores in conclavi, fertur Januarium Rabazam doctorem insanisse. Quod tamen simulato et ex industria factum nonnulli opinati sunt, cum ab aliis omnibus in electione que facta est dissentiret. Fuit autem suffectus in locum ejus Petrus Bertrandus quidam<sup>A</sup> egregius et ipse doctor. Hi ergo omnes jura competitorum discussissent cumque diu esset agitatum negocium, prudentissima deliberatione habita, in eandem sententiam convenientes, pronuntiarunt jus regnorum ad Infantem Castellę Ferdinandum pertinere

---

<sup>A</sup> darent operam *del.*

<sup>B</sup> ex parte argumenta pungerent < pungerent ex parte argumenta *transp.*

<sup>C</sup> elegant *del.*

<sup>D</sup> reg-, *ut vid., del.*

<sup>E</sup> doctorem *del.*

<sup>F</sup> Ampurdanensem natione < natione Ampurdanensem *transp.*

eumque regem esse illique obedientiam a cunctis prestandam. Erat enim filius Elionoris reginæ Castellæ<sup>B</sup>, regis Aragonum Petri Quarti<sup>C</sup> filiæ. Ratio autem quæ eos potissimum in hanc sententiam declinasse dicitur ea fuit, quod hunc judicarunt esse proximum omnium Aragonum regibus. Erat enim nepos ex filia regis Petri Quarti filiumque sororis duorum regum qui proxime successive et ordine regnaverant, Joannes et Martinus. Que qualitates et adjumenta in aliis non reperiebantur. Rex enim Neapolis Ludovicus, licet esset nepos ex filia regis Joannis Primi, non tamen erat sororis filius alicujus Aragonum regis, sicut Ferdinandus<sup>D</sup> Infans erat; dux autem Gandiæ et Urgelli comes erant regum Aragonum pronepotes et sic erant remotiores ac distantiores a regia linea quam regum nepotes; Federicus autem comes Lunæ erat naturalis duntaxat filius regis Siciliæ, non Aragonum; sicque novemviris omnibus visum est ut pro Infante Ferdinando jus dicerent. Fuit itaque lata sententia apud villam Caspum<sup>E</sup> III<sup>o</sup> kalendas sextiles anno a Christi natali millesimo quadringentesimo duodecimo. Rex autem Martinus decessit pridie kalendas junii, anno ab eodem natali millesimo quadringentesimo decimo. Itaque duravit interregnum quinque et viginti menses. Verum antequam electus intraret aut induceretur in possessionem regnorum, ab obitu Martini lapsi sunt menses viginti septem. Rex enim Ferdinandus ingressus est Cesaraugustam ad sceptrum regum suscipiendum tertio nonas sextilis ejusdem anni moxque<sup>F</sup> celebravit Aragonensibus generales curias veneruntque ad eas proceres ac heroes omnes. Inter quos fuere dux Gandiæ et Federicus comes Lunæ, duo ex competitoribus, qui ad prestandam eidem juste electo [fol. 156] veram ac debitam obedientiam proni venerunt<sup>G</sup>. Comes autem Urgelli, ex eisdem etiam<sup>H</sup> competitoribus, unus<sup>I</sup> venire noluit, quasi eam electionem indigne ferens. Verum nonnulli existimarunt distulisse eum suum adventum donec rex Barchinonam veniret ibique pro rege acciperetur.

2. Peractis igitur Aragonum curiis, primum ad quod manum posuisse dicitur fuit ordine domum suam disponere et, licet in Castilla natus et semper educatus, non tamen more Castellanos sed Aragonensium, cujus sceptrum regale susceperat, disposuit<sup>J</sup> et inter

---

<sup>A</sup> /quidam/

<sup>B</sup> filiæ del.

<sup>C</sup> /Quarti/

<sup>D</sup> Ferdinandus < Ferdinando

<sup>E</sup> Casp/um/ < de Caspe < de Casp

<sup>F</sup> celeg- del.

<sup>G</sup> /proni venerunt/

<sup>H</sup> /etiam/

<sup>I</sup> unus < unum

<sup>J</sup> eu- aut en-, ut vid., del.

[ceter]os Aragonum reges Petri est secutus instituta, amplexus ac imitatus. Nec<sup>A</sup> non, tanquam incredibili devotione Virginis matris flagrans, ordinem quendam militię dicti vulgo de la Jarra<sup>B</sup>. Cogebantur enim omnes illum ordinem seu vivendi ritum profitentes fasciam quandam ante pectus gestare, per diametrum, ab humero pendentem, in eaque capedinem quandam cum liliis albis in memoriam Virginis, de qua dicitur tanquam lilium inter spinas exaltatam fuisse ; ac<sup>C</sup> sabbato quoque et vesperis Virginis debebant incedere albo panno<sup>D</sup> induti audireque divina ac dicere certo numero orationem dominicam observareque certas mundicias ac devotiones que honestatem ac militię favorem ornare plurimum videbantur. Est autem illius ordinis ac religionis canon in bibliotheca monasterii Sanctę Fidis latine scriptus<sup>E</sup>, tamen oblivioni fere traditus et pene oblitteratus<sup>F</sup>.

3. Mirantur autem nonnulli quomodo ad hunc Aragonum regnum pervenerit. Nam si ex matre<sup>G</sup> ad eum spectabat, citius debuisset ad fratrem ejus<sup>H</sup> natu majorem, regem Castellę Henricum, sicque ad ejus primigenium Joannem spectare. Verum qui hec aiunt non satis considerant cum equitate singula. Cum enim rex Henricus nullum alium fratrem haberet isque fuisset fratri obsequentissimus defendissetque ab omni tyrannide tumultuque<sup>I</sup> regnum fratris suis defuncti, relicto anniculo<sup>J</sup> filio, par et equum id visum est ut potiretur alio regno minori. qui amplissimum fratris regnum victrici sua dextra defenderat. Quin immo, in manu sua fuit Castellę regnum filii fratris sui sibi usurpare. Cum enim ille trimulus remansisset hicque patruus esset tanta gloria in re militari prestans ut nemo magis populique omnes in eum oculos conjicerent sibi que regem asciscere vellent congregatique apud Toletum heroes Castellę omnes percontarentur eum ac sciscitarentur ab eo utrum deberent regem nominare, satius fore existimantes ut ipse regnaret quam<sup>K</sup> Infans vix trimulus, elevato<sup>L</sup> Infante hume[fol. 156<sup>v</sup>]ro superposito, alta<sup>M</sup> voce in Toletano templo, clamavit : « Vivat rex

---

<sup>A</sup> §Et *del.*

<sup>B</sup> de la Jarra] |de Capedine|

<sup>C</sup> |ac|

<sup>D</sup> |panno|

<sup>E</sup> que e- *del.*

<sup>F</sup> scriptus, tamen oblivioni fere traditus et pene oblitteratus oblitterata < scripta, tamen oblivioni fere tradita et pene oblitterata *del.*

<sup>G</sup> ex matre] |AL. ratione matris|

<sup>H</sup> /ejus/

<sup>I</sup> |ab omni tyrannide tumultuque|

<sup>J</sup> anniculo] |trimulo, trimatu|

<sup>K</sup> p- *del.*

<sup>L</sup> pu- *del.*

<sup>M</sup> alta] /elevata, elata/

Joannes », perinde ac si Infans regnum totum pugillo contineret. Cedo<sup>A</sup> : quid Cesar respondisset si quid tale ei dictum aut oblatum fuisset ? Nempe quod solebat : « Si fides violanda est regnandi causa, est violanda. In reliquis pietatem cole. » Quam igitur gratiam referre potuisset fratris filius patruo tam de se optime merito qui regnum, immo regna tam ampla a subditis et proceribus sibi uno ore oblata<sup>B</sup>, quasi stercora quedam contempsit ? Justus est Deus, qui nullum bonum sine remuneratione aut digna compensatione vacuum transire permittit.

4. Hic autem princeps catholicus, glorię militaris cupidus, desiderio flagrans extollendi christiani nominis, ingressus regiones hostium Christi, debellavit Zaaram. Illincque movens, apud Setenilum castrametatus est sepeque oppugnavit illud postremoque fabricavit ligneum<sup>C</sup> quoddam instrumentum, seu machinam ligneam, gruem nuncupatam, quę supra opidum erigebatur ; cumque postridie artificio illo spem haberet expugnandi illud, comperit suosmet milites pedem aut basim machinę<sup>D</sup> illius ligneę precidisse. Quod ipse gravissime tulit, videns eos a quibus contra hostes Christi juvari debebat<sup>E</sup> prevaricari. Itaque, ira percitus, movit inde castra jureque jurando solenni<sup>F</sup> promisit se nunquam infidelium terras aditurum nisi ex suis alumniis tot haberet quibus posset victoriam ad finem usque persequi. Postea vero expugnavit Ayamontem et turrim de Alaquin, Pliegum, Cannetum et Ortexicam et Caveas. Deinde vero obsedit Antiquariam cumque urbs obsessa esset maximoque in discrimine posita est, venerunt, ut urbi in periculo positę succurrerent, duo Infantes Granatę cum quinque mille equitibus octogintaque mille peditibus. Hic autem rex, tunc Infans, quod nomen dignitatis etiam<sup>G</sup> est in Hispania<sup>H</sup>, eduxit exercitum suum et, congressus cum hostibus, tanto impetu in eos irruit ut eos everterit obiereque<sup>I</sup> eo proelio barbarorum infidelium quindecim fere millia, pauci vero christianorum. Retulerunt<sup>J</sup> christiani amplissima ac ditissima<sup>A</sup> spolia. Verum amplior fuit distributio quam inter suos milites hic rex fecit, qui preter equum quendam,

---

<sup>A</sup> Cedo] |Hic percontari libet|

<sup>B</sup> regna tam ampla |a subditis et proceribus sibi uno ore oblata| < regna |a subditis /et proceribus/ sibi uno ore oblata| tam ampla

<sup>C</sup> lign/e/um

<sup>D</sup> /a/

<sup>E</sup> eos a quibus contra hostes Christi /juvari/ debebat < eos a quibus iuvari contra hostes Christi debebat < /eos a quibus/ juvari |debebat| contra hostes Christi < ab iis quos juvari contra (*del.* : inimicos) hostes Christi || non modo *del.*

<sup>F</sup> d- *del.*

<sup>G</sup> /etiam/

<sup>H</sup> non etatis *del.*

<sup>I</sup> obiereque] |occubuereque|

<sup>J</sup> Retulerunt < Retulere

pulcrum<sup>B</sup> equum, nihil sibi retinere voluit ; acceptaque in deditionem Antiquaria, jussit in ea<sup>C</sup> edificari templa fecitque eam christianorum coloniam constitui<t>que ibi presidem strenuum militem Rodericum de Naruayz, qui ibi mirifice se cum Saracenis gessit. Tantopere pugnavit cum Arabibus et eos ad nihilum redegit ut fama fuerit tunc publico exorta Saracenum regem baptizari velle, modo hic rex<sup>D</sup>, tunc Infans, filiam suam ei christiano effecto nuptui collocaret<sup>E</sup> regnumque ei relinqueret. Quod pollicebatur barbarus se pro rege Castelle retenturum.

5. Dum [fol. 157] autem hec ita gererentur, hic Infans fuit per Petrum Durrea et Joannem Ferdinandum de Heredia, strenuos Aragonum heroes, vocatus. Miserunt enim ad eum Benvenistum de la Cavalleria ut<sup>F</sup> se statim ad regnum Aragonum ad regale sceptrum suscipiendum<sup>G</sup> se conferret cumque expugnationem regni Granatę non satis exploratam haberet (solent enim barbari variare sepe numero), omissa illa agresione, ad Aragonem se contulit ; celebratisque Cesaraugustę curiis Barchinonam perrexit ibique III<sup>o</sup> kalendas decembres miris ovationibus a cunctis exceptus. Aiebant enim omnes, illud Virgilianum canentes : « Ipsi te, Titire, pinus, ipsi te fontes, ipsa hec arbusta vocabant. » Religiosi vero canebant : « Letentur celi et exultet terra, gaudeant campi et omnia que in eis sunt. » Creditit autem hic princeps reperire Barchinonę Urgelli comitem, ut ab eo sicut a ceteris competitoribus<sup>H</sup> debitam obedientiam acciperet<sup>I</sup>, verum neque comparuit<sup>J</sup> nec procuratorem misit sed in sua pervicacia<sup>K</sup> herere maluit. Quam quidem ob rem fuit postremo ut contumax<sup>L</sup> oppugnatus ac in opido Balagario conclusus ibique obsessus a III<sup>oM</sup> nonas sextilis usque ad nonas Novembris anni millesimi quingentesimi tredecimi. Qui, amplius obsidionem durare non valens, nulla conditione dedit sese<sup>N</sup>. Rex autem hic parum de eo confidens animadvertit in<sup>O</sup> eum perpetuo carcere ; apud Xativamque in<sup>P</sup> regia diem finivit. Quo quidem in loco<sup>Q</sup> (ut

---

<sup>A</sup> /ac ditissima/ < spolia || ac del.

<sup>B</sup> /form-/ ins.

<sup>C</sup> Acceptaque in deditionem Antiquaria, jussit in ea] |Acceptoque in deditionem oppido|, jussit in /eo/

<sup>D</sup> I- del.

<sup>E</sup> sibi del.

<sup>F</sup> veni- del.

<sup>G</sup> se delevi

<sup>H</sup> /competitoribus/

<sup>I</sup> ut del. || n- del.

<sup>J</sup> comparuit] /stetit/

<sup>K</sup> p-, ut vid., del.

<sup>L</sup> et del.

<sup>M</sup> III<sup>o</sup> del.

<sup>N</sup> dedit sese nulla conditione < nulla conditione dedit sese transp.

<sup>O</sup> /in/

<sup>P</sup> arce del.

<sup>Q</sup> tam del.

nonnulli asserunt) tantam penitentiam egit ut majorem in celesti regno coronam adeptus fuerit quam mundus unquam ei dare potuerit. Plures enim adversa fortuna quam secunde res ad celestia regna perducit. Vexatio enim (ut inquit propheta) dat intellectum. Prospere autem res<sup>A</sup> contra occerant hebetantque ingenium eamque ob rem, etiam poete<sup>B</sup> eam fortunę faciem, que prosperitatem<sup>C</sup> significat, oculis vitta inclusis<sup>D</sup> depingunt, ut ostendant cecitate intellectus optenebratam seipsam haudquaquam cognoscere. Capto autem Urgelli comite, rex protinus Cesaraugustam se contulit, ut ibi regiam coronam susciperet. Ubi triumphantes<sup>E</sup> in coronatione ovationes acte sunt magnaue eo virorum illustrium turba confluit. Affuere enim imprimis ibi sex Infantes clarissimi ejusdem regis : Alphonsus primigenius, Joannes, qui postea rex Navarrę fuit et ultimo Aragonum, Henricus, qui fuit magister Sancti Jacob, ac Petrus ; item Infans Maria, que postea in Castella regnavit, ac etiam Elionor, que [fol. 157<sup>v</sup>] fuit Lusitanię regina. Affuere etiam, preter hos, memoratis coronationis ovationibus dux Gandię, Federicus de Aragone, Martini regis naturalis filius, et alii plerique Aragonum heroes<sup>F</sup>. Ex regno autem Castelle ad hos triumphos venire conestabularius primum, deinde vero admiratus, qui sunt primarii magistratus, item Joannes de Castella, ex regia prole originem habens, Didacus Lupi Deztunnega, Petrus Manricus, pater comitis de Parietibus, qui fuit postea Sancti Jacobi magister, Joannes Furius de Mendocia, Petrus Lupus Guzmanus, Ferdinandus Lupus de Sandovali aliique strenui viri Castellani. Prelatorum autem tanta fuit copia ut vix apud Cesaraugustam diversoria eos capere possent. Fuit autem hec<sup>G</sup> triumphans coronatio celebrata tertio idus februarii anno a Christi nativitate millesimo quadringentesimo quindecimo.

6. Peracta ac celebrata triumphante coronatione, Morellam se rex contulit ut se viseret cum Petro de Luna, qui vulgo papa Benedictus appellatus est ; fuitque inter christianos principes<sup>H</sup> decretum ut<sup>I</sup> ad imperatorem<sup>J</sup> legati mitterentur fuereque ad id munus exequendum electi Elphus de Proxita et Nicholaus Lupianus. Postea vero rex hic Fernandus, sollicitatus per

---

<sup>A</sup> et- del.

<sup>B</sup> a, ut vid., del.

<sup>C</sup> prosperita/te/m

<sup>D</sup> oculis vitta inclusis (*prop.* : |obductis|) |oculos vitta conclusos|

<sup>E</sup> triumphantes| |ingentes|

<sup>F</sup> Aragonum heroes < heroes Aragonum *transp.*

<sup>G</sup> so- del.

<sup>H</sup> /principes/

<sup>I</sup> im- del.

<sup>J</sup> mitter- del.

legationem Joane regine Neapolis ut ad se unum<sup>A</sup> ex liberis suis mitteret<sup>B</sup>, cui ipsa nubere volebat regemque Neapolitanum facere, decrevit eo Joannem Infantem mittere<sup>C</sup>, multo et strenuo<sup>D</sup> milite comitatum. Verum regni proceres et Neapolitani her<o>es moleste tulerunt nec permiserunt. Nolebant enim ut<sup>E</sup> filius<sup>F</sup> tam excellentis principis<sup>G</sup> sibi dominaretur. Quam quidem ob rem subierunt non parvum discrimen qui eum comitati sunt satisque<sup>H</sup> secum preclare actum esse sibi<sup>I</sup> visum est, quod sine jactura domum redierint. Postea vero rex Valenciam perrexit ibique insignes nuptie<sup>J</sup> celebrate sunt primigenii Alphonsi cum illustrissima Infante Maria, Joannis regis<sup>K</sup> Castellę sorore. Reversa autem imperatoris legatione super Ecclesie desideratissima unione, qua requirebat omnes Hispanie principes ut Niçam convenirent, quo ipse cum aliis legationibus aduersantium iturum pollicebatur<sup>L</sup>, rex hic hic Ferdinandus in egritudinem incidit eamque (ut ipse sua epistola testatus est) valde periculosam. Verum tamen contempta egritudine gravi, noluit saluti christianę rei publice deesse universalique Ecclesie fluctuanti, princeps catholicus pro sua virili opitulatus est. Agebantur enim anni circiter quadraginta ut tres etiam primogeniti Sathanę<sup>M</sup> [fol. 158], de summo pontificatu contententes, Christi tunicam inconsutilem lacerarent. Sibi igitur minime parcens, princeps excellentissimus<sup>N</sup> conscendit triremes quas ea de causa apud Valentiam armaverat sicque eger Caput liberum portum appulit illincque lectica Perpinianum se<sup>O</sup> ferri jussit. Ubi, ut cumulatus satisfaceret illi qui Papa de Luna dicebatur, eum in regia quod regum diversorium esse solet hospitatus est custodiamque castri consanguineo ejus Roderici de Luna, priori Sancti Joannis Castellę<sup>P</sup>, commendavit. Cum autem imperator de regis egritudine factus est certior, Perpinianum se contulit. Tunc autem rex jussit primigenio suo<sup>Q</sup>

---

<sup>A</sup> unum] |quemlibet|

<sup>B</sup> quem ipsa *del.*

<sup>C</sup> must- *del.*

<sup>D</sup> stipatum *del.*

<sup>E</sup> rex *del.*

<sup>F</sup> st- *del.*

<sup>G</sup> ei *del.*

<sup>H</sup> cum *del.* || [*non leg.*] *del.*

<sup>I</sup> /sibi/

<sup>J</sup> |insignes nuptie|

<sup>K</sup> Joannis regis < regis Joannis *transp.*

<sup>L</sup> cum aliis legationibus aduersantium iturum pollicebatur < iturum pollicebatur cum aliis legationibus aduersantium *transp.*

<sup>M</sup> Ecclesiam *del.*

<sup>N</sup> as- *del.*

<sup>O</sup> d- *del.*

<sup>P</sup> |priori Sancti Joannis Castellę|

<sup>Q</sup> /suo/

Gedundę principe ut<sup>A</sup> imperatori obviam<sup>B</sup> iret, cum ipse, languore impeditus, id prestare non posset sicque usque<sup>C</sup> Salsas est egressus ut imperatorem exciperet. Principem autem tota militia quę ibi aderat copiosa<sup>D</sup> comitata est exhibitaque<sup>E</sup> imperatori (quam decebat) reverentia, imperator, ut erat vir moratus, principis exceptioni gratulatus est. Postquam autem eum percontatus<sup>F</sup> de regis Fernandi validudine, statim de venationibus, aucupiis aliisque militaribus exercitiis sermo est habitus cumque<sup>G</sup> pleraque faceta inter se ultro citroque tractassent, ut<sup>H</sup> primigenii etas requirere<sup>I</sup> videbatur, applicuerunt Canetum, villam quandam vicecomitis Yllę. Ubi jam vicecomes ornaverat castrum aureis habebatque<sup>J</sup> commeatum non exiguam copiam ac pleraque strata<sup>K</sup> diversoria. Quo ibi dimisso, princeps Perpinianum rediit. Postridie vero contulerunt se ad eum<sup>L</sup> cardinales archiepiscoporumque et episcoporum aliorumque prelatorum turba copiosa ibique totum diem morati sunt eum ita vt vix ad sumendum<sup>M</sup> cibum aut paulisper quiescendum hora suppeditata fuerit. Tertio autem die, parata jam fuere apud Perpinianum omnia egressusque est iterum princeps ut imperatorem exciperet nec in via obvius esse ei voluit sed Canetum applicuit mane passuque testudineo Perpinianum ductus est et usque ad meridiem duraverunt ovationes et triumphus ob adventum imperatoris in Hispaniam celebrati. Ducebat secum imperator duos consanguineos illustrissimę sobolis, juvenes procerę stature et elegantissimę formę. Comitabantur etiam eundem imperatorem dux Altę ricę et alii plerique duces et<sup>N</sup> comites. Veniebat etiam inter alios vir quidam gravis et prudens, regis Polonię legatus, qui postea Narbone duellum viritum fecit<sup>O</sup> cum strenuo milite, filio nobilis comitis Pallensis. Eo<sup>P</sup> etiam convenere plerique tam ex Pannonia quam Bohemia egregii milites et Cymbri plerique [fol. 158<sup>v</sup>] ad numerum u<s>que mille equitum. Qui omnes fuere per diversoria honorifice<sup>Q</sup> collocati suppeditataque omnia

---

<sup>A</sup> ip- del.

<sup>B</sup> e- del.

<sup>C</sup> ad del.

<sup>D</sup> /copiosa/ || est del.

<sup>E</sup> factaque del.

<sup>F</sup> /Postquam autem (del. : em) eum/ percontatus < Percontatus autem

<sup>G</sup> cumque < cunq-, ut vid., del.

<sup>H</sup> e- del.

<sup>I</sup> requirere] |expostulare|

<sup>J</sup> eum del.

<sup>K</sup> /strata/

<sup>L</sup> contulerunt se ad eum] |viserunt eum|

<sup>M</sup> summendum del.

<sup>N</sup> com- del. (maxima littera oblita)

<sup>O</sup> fecit] |iniit|

<sup>P</sup> §Ven- del.

<sup>Q</sup> honorifice < honorife

opipare<sup>A</sup> ad victum necessaria. Imperatori ad divertendum monasterium Divi Francisci assignatum est, ut pote capacissimum tantę maiestatis<sup>B</sup>; familiaribus autem ejus vici omnes vocati de la Trilla, qui monasterium memoratum circumeunt. Postridie vero mane imperator celeberrimam audivit missam multis magnificis instrumentis et cantoribus ornatam. Quo peracto sacrificio, regem egrotantem qui cubiculum egredi non poterat visitavit ibique incredibili comitate et alacritate ab Elionore regina, hujus regis uxore<sup>C</sup>, exceptus est, et a Maria, primigenii uxore, regis Joannis Castellę<sup>D</sup> sorore, ab infantibusque Maria et Elionore, quarum altera postea Castellę<sup>E</sup>, altera vero Lusitanię regina fuit; nonnullisque horis illic cum hoc rege clarissimisque feminis peractis, ad prandium se contulit et cum familiaribus suis nonnihil ociatus est; sumptoque prandio, non nihil musicę audivit. Pauloque post<sup>F</sup> illustrissimas reginas viduas, Yolantem regis Joannis<sup>G</sup> et Margaritam Martini<sup>H</sup>, visit. Ubi quantam pro celibatu licebat, summa alacritate exceptus etiam est. Peractis autem tot ovationibus ac festis publicisque letitiis<sup>I</sup>, postridie mane, regiam Perpiniiani conscendit, ut illius pedes qui tunc se pro papa gerebat oscularetur, qui apud Galliam et Hispaniam pro summo pontifice colebatur. Cui Petro de Luna vocato plerique assistebant cardinales ac alii presules magno numero. Qui imperatorem mira comitate excepit. Ediverso etiam imperator ejus aspectu sermoneque non parum delectatus est. Erat enim vir generosus litteratus ac integer nec ab eo imperator ac rex iste defecissent, ut nonnulli opinantur, nisi tanta imminisset<sup>J</sup> boni publici necessitas. Agebantur enim anni<sup>K</sup> fere quadraginta quod<sup>L</sup> Ecclesia, sponsa Christi immaculata, erat monstrosa, duo et plura capita habens interdum, videbaturque etiam in religione sacrilegium ut virgo honestissima duos conjugues haberet, cum unica unici perpetuo esse debeat. Disputato itaque et agitato negotio, senatus omnis ecclesiasticus convenit in hanc sententia itaque publice predicavit religiosissimus vir magnęque famę et sanctimonię Vincentius Ferrarius ordinis predicatorum. Ait enim quod<sup>M</sup>, quanvis Petrus de

---

<sup>A</sup> |opipare|

<sup>B</sup> suis *del.*

<sup>C</sup> |hujus regis uxore|

<sup>D</sup> uxore *del.*

<sup>E</sup> fuit postea Castellę regina *del.*

<sup>F</sup> iterum rediit ad *del.* || ad *del.*

<sup>G</sup> uxorem *del.*

<sup>H</sup> uxorem *del.*

<sup>I</sup> |publicisque letitiis|

<sup>J</sup> publici *del.*

<sup>K</sup> /anni/

<sup>L</sup> in *del.*

<sup>M</sup> et- *del.*

Luna fuisset verus papa, Ecclesia tamen, tam inveterato scismate laborante tribusque simul [fol. 159] de pontificatu summo contendentibus, non poterat salva conscientia renuntiationem negare. Preferendam, enim aiebat, publicam et universalem totius religionis christianę salutem unius honori, juri ac utilitatem. Et cum honestum utili repugnat, honestum preferendum est multoque fortius cum non modo honestas verum etiam utilitas<sup>A</sup> Ecclesię in hac renuntiatione versetur. Imminebantque non modo Ecclesię jacture, verum etiam manebant eundem Petrum ignominie innumere. Futurum enim videbatur, ut postea accidit, ut eum omnes destituerent solumque relinquerent ac abjicerent. Nullumque aliud remedium imperator et christiani principes tunc in tanta temporum turbulentia invenire potuerunt, nisi ut<sup>B</sup> tres qui tunc simul de papatu contendebant singuli renuntiarent. Habebat enim quisque eorum rationes saltem coloratas quibus jus suum tueri potuisset et si ille discutiende forent, dilatio et temporis intercapedo damnum incredibile posset afferre et hereses in Ecclesia seminare. Corpus enim humanum ab uno solo capite naturaliter regitur et in apibus unus est rex, grues unum sequuntur ducem. Itaque decretum est communi consilio tam principum quam prelatorum ac virorum sanctimonia preditorum ut renuntiarent omnes et qui id facere nollet abjiceretur, exhibilaretur, exploderetur ac solus, ut contumax, derelinqueretur ac velut ethnicus et publicanus haberetur ; deinde vero ut omnium christianorum contio congregaretur, eorum inquam qui ad eam rem peragendam vocandi sunt, aut procuratores eorum, ibique unicus Christi vicarius et sponsus Ecclesię eligeretur, cui omnes cervices suas subderent. Qua<sup>C</sup> quidem re sic composita, Benedictus, Petrus de Luna proprio nomine vocatus<sup>D</sup>, sepe requisitus ac interpellatus est ut renuntiaret, ut alii duo competitores renuntiaverant. Alias omnes una contra eum protestati sunt qui universalem Ecclesiam agebant, ut quicquid mali aut calamitatis in Ecclesia contingeret eo soli imputaretur. Hoc autem imperator summa cum diligentia apud Perpinianum circiter duos menses curavit. Eo autem intervallo temporis preclara quedam<sup>E</sup> gesta sunt compluresque disputationes ad materiam concilii attinentes ha[fol. 159<sup>v</sup>]bite. Singulique litterati (aderant enim plurimi et in diversis disciplinis prestantissimi<sup>F</sup>) suam prestantiam ostentarunt. Verum omnes sine controversia Berengarius Baradaxinus in utraque

---

<sup>A</sup> utilitatis *del. exp.*

<sup>B</sup> /ut/

<sup>C</sup> §It- *del.*

<sup>D</sup> est *del.*

<sup>E</sup> apud *del.*

<sup>F</sup> /aderant enim plurimi et in diversis disciplinis prestantissimi/

censura doctor mirabilis<sup>A</sup> superavit. Qui biduum duas conclusiones, alteram alteri fere adversantem, sustinuit eumque omnes secuti sunt. Quam quidem ob rem imperator, virum tam excellentem admiratus, multis verbis requisivit eum ut secum in Germaniam pergeret. Pollicebatur enim ei se ei complura oppida et vassallos daturum tituloque comitatus insigni ornaturum. Noluit tamen vir egregius patriam suam relinquere eique deesse ut in aliena clareret. Legimus apud Lactantium universam Romam admiratam quod Carneades philosophus, Atheniensis legatus, sua legatione explicita, ausus est coram senatu, Galba et Catone consulibus, uno die sustinere justiciam esse omnium supremam virtutem, altero vero non modo non esse virtutem sed etiam interdum iniquitatem summamque dementiam. Cui tandem<sup>B</sup> omnes philosophorum secte assenserunt. Verum illius philosophi summi et Berengarii Bardaxini non fuit causa nec gloria par. Disputabat enim Carneades cum iis qui nullum fidei lumen habebant et potius<sup>C</sup> tanquam Achademicus, quorum scola negat quicquam posse sciri, quam ut verus philosophus qui concedit principia et conclusiones et argumenta vera quibus mediantibus potest veritas integra sciri atque palpari. Achademicus enim omnia negat eamque ob rem, ut ait Aristoteles, contra negantes prima principia sapiens nullus contendere debet. Verum<sup>D</sup> quod<sup>E</sup> Berengarius Bardaxinus in totius mundi litteratorum cetu, ubi principia conceduntur, etiam ea que scole fatentur, ut<sup>F</sup> omnes secum sentire coegerit, longe fuit admirabilius. Imperator<sup>G</sup> tandem illinc discessit, quem princeps Gedunde, comiteatu a reginis tribus qui illic aderant<sup>H</sup> accepto<sup>I</sup>, usque ad Salsas<sup>J</sup>, locum<sup>K</sup> ubi eum in ingressu exceperat, comitatus est. Instetit<sup>L</sup> autem plurimum ut ultra eum comitaretur verum serenissimus imperator non permisit. Petrus autem de Luna, qui se pro pontifice gerebat, cum ibi se tuto fore minime arbitraretur, clam a Perpiniani castro<sup>M</sup> discedens, Copliurum venit, ubi se<sup>A</sup> triremes sue prestolabantur. Ejus autem clandestinum discessum rex Ferdinandus molestissime tulit misitque post eum legatos suos qui regis nomine dixerunt ei ut renuntiare

---

<sup>A</sup> |in utraque censura doctor mirabilis|

<sup>B</sup> |Cui tandem| < Tandem autem eidem

<sup>C</sup> |et potius|

<sup>D</sup> in *del.*

<sup>E</sup> /quod/

<sup>F</sup> i-, ut *vid.*, *del.*

<sup>G</sup> |Imperator|

<sup>H</sup> e- *del.*

<sup>I</sup> com- *del.*

<sup>J</sup> |Salsas| || eum *del.*

<sup>K</sup> locum < locus

<sup>L</sup> §Qui fu- *del.* || §Voluis- *del.*

<sup>M</sup> recess- *del.*

vellet aut saltem responsum dare ; aiuntque eum respondisse<sup>B</sup> [fol. 160] : « Regi hoc dicite vestro : me qui te fecit misisti in desertum. » Hocque responso accepto, ad regem sunt reversi. In<sup>C</sup> Peniscolam autem se postremo<sup>D</sup> Petrus de Luna<sup>E</sup> inclusit, ubi ab omnibus derelictus omnique obedientia principum ei suptracta concessit in fatum. Imperator autem et ceteri christiani principes, ut fuerat jam Perpiniani decretum, Constantiense concilium, quod septem jam annos congregatum erat, ut tam arduum negocium requirere videbatur<sup>F</sup>, persequi decreverunt dataque est opera ut illi alii<sup>G</sup> duo competitores qui in Italia erant<sup>H</sup> concilio et concioni christianę congregata assentirentur aut se abdicarent aut venirent eo de jure suo uterque demonstraturi. Venere autem ambo illi<sup>I</sup> abdicaruntque se. Benedictum vero, Petrum de Luna vocatum, qui<sup>J</sup> omnino contumax fuit (noluit enim venire, nec se abdicare), a sede Pontificali<sup>K</sup> deposuerunt. Delectique sunt ex singulis nationibus seni viri graves et integerrimi, qui fuere triginta. Quinque enim aderant christianorum nationes. Quibus adjuncti sunt triginta duo cardinales a diversis pontificibus creati, qui concilio assistebant. Quibus universalis Ecclesia potestatem dedit ut<sup>L</sup> summum pontificem eligerent. Quod fecerunt. Cui nationes omnes et catholica Ecclesia ibidem congregata vice totius christiani populi se subiecit.

7. Rex autem hic Ferdinandus, quia graviter egrotaverat, usque ad ver se Perpiniani continuit. Florente itaque tempore, lectica jussit se Barchinonam deferri cumque ibi decrevisset vires refocillare ac pristinam recuperare valitudinem, inter regios officiales et Catalanos nonnullae dissensiones sunt orae. Volebant enim Catalani ut rex ipse quedam vectigalia in eo principatu imposita (ut quicumque privatus) persolveret. Quod rex graviter et iniquo animo tulit. Cum enim in regno Castellę natus ac semper nutritus esset, ubi manu a regibus omnia gubernantur, nullo modo sibi persuadere poterat equum esse ut<sup>M</sup> dominus subditis suis jus vectigalis solveret eamque ob rem officiales regii etiamolvere recusabant volebantque ut ea de re an esset equa rex ipse dijudicaret. Catalani vero, contra, pretendebant

---

<sup>A</sup> /se/ < eum

<sup>B</sup> aiuntque eum respondisse] |eumque respondisse ferunt|

<sup>C</sup> /In/ ins.

<sup>D</sup> Benedictus del.

<sup>E</sup> se del.

<sup>F</sup> |ut tam arduum negocium requirere videbatur|

<sup>G</sup> |alii|

<sup>H</sup> se del. || consilio del.

<sup>I</sup> re- del.

<sup>J</sup> ne- del.

<sup>K</sup> |a sede pontificali|

<sup>L</sup> Ro- del.

<sup>M</sup> rex del.

ex privilegio a regibus Aragonum sibi concesso tam regem quam domesticos ejus ad persolvenda vectigalia obnoxios esse. Rex au[fol. 160<sup>v</sup>]<tem> nec id ferre nec dissimulare potuit. Protinus enim illinc ira percitus discessit. Quem quinqueviri quos consiliarios ipsi apellant ultra stadium secuti sunt cumque illi appropinquarent ut ejus manus oscularentur, noluit eis porrigere<sup>A</sup> nec stetit sed iter suum cito gradu<sup>B</sup> progressus est donec Equalatam pervenerit ibique, partim labore, partim indignatione, morbus ejus<sup>C</sup> invaluit adeo ut signa mortis fere<sup>D</sup> existerent.

8. Tunc igitur animadvertens rex instare tempus ut villicationis suę rationem redderet seque divino conspectui presentaret, omnem temporalium curam abdicavit seque ad spiritum convertit accersitisque patribus spiritualibus, testamentum, ut catholicum decebat, condidit ; receptisque ecclesiasticis sacramentis admonitisque filiis et presertim ac singulariter primigenio Alphonso ut deum semper ante omnia coleret, Ecclesiam fidemque totus viribus propagaret, regna in summa pace et justitia contineret ac conservaret<sup>E</sup> et sic, a regio cubiculo tam alumnis quam filiis exclusis, solus cum viris religione et sanctimonia preeditis remansit ibique, veniam a summo, maximo et optimo Deo postulans peccatorum, expiravit IIII nonas apriles anno a Christi natali millesimo quadringentesimo sedecimo, quinto sui regiminis anno<sup>F</sup>, ut ipsemet in epistola quam facit pape<sup>G</sup> Benedicto, Petro de Luna vocato, in qua ab ejus obedientia se abdicat, attestatur. Cujus cadaver<sup>H</sup> ad Populeti monasterium elatum est ibique regiis exequiis, ut moris est<sup>I</sup>, sepultum. Fuit tante honestatis et continentię vir ut nullam unquam nisi uxorem suam cognoverit<sup>J</sup>. Quę fuit non modo generosa verum etiam tam dives<sup>K</sup> ac potens ut nullum ea tempestate femine alicujus patrimonium fuerit opulentius in Hispania<sup>L</sup>. Fuit enim comitissa Alburquequi et Montis Albani. Ex qua, ut diximus, numerosam et<sup>M</sup> excellentem genuit sobolem. Cujus quattuor fuere reges : Alphonsus et Joannes ; ex filiabus